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Subiect: Fw: Solicitare completare formular - ,,Construim Europa impreun3 cu autorititile locale” RN :ZS :;f& .
de la: "Fabian Livia" <livia@cjmures.ro> . Ohx T O
Dati: 5/3/2023, 2:00 PM BTt O\ 20723
Citre: "Primaria Tirgu Mures” <tgmures@cjmures.ro>, "Primaria Sighisoara" <sighiscara@cimures.ro>, "Primaria Reghin" - L
<reghin@cjmures.ro>, "Primaria Tirnaveni" <tirnaveni@cjmures.ro>, "Primaria lernut” <jernut@cjmures.ro>, "Primaria Ludus”
<ludus@cjmures.ro>, “Primaria Sovata” <sovata@cjmures.ro>, "Primaria Miercurea Nirajului” <mniraj@¢jmures.ro>, "Primaria

Sarmasu” <sarmasu@cjmures.ro>, "Primaria Singeorgiu de Padure” <sgpadure@cjmures.ro>, "Primaria Unghent”

<ungheni@cjmures.ro>, <acatari@cjmures.ro>, <adamus@cjmures.ro>, "Primaria Albesti” <albesti@cjmures.ro>, <alunis@cjmures.ro>,
"Primaria Apold" <apold@cimures.ro>, <agtintis@cjmures.ro>, "Primaria Bahnea" <bahnea@cjmures.rg>, <band@cjmures.ro>,
<batos@cjmures.ro>, <bagaciu@cjmures.ro>, "Primaria Bala" <hala@cjmures.ro>, <balauseri@cjmures.ro>, "Primaria Beica de los"
<beica@cjmures.ro>, <bereni@cjmures.ro>, <bichis@cjmures.ro>, <bogata@cjmures.ro>, <breaza@cjmures.ro>,
<brincovenesti@cimures.ro>, <ceuasu@cjmures.ro>, "Primaria Chetani” <chetani@¢jmures.ro>, <chibed@cjmures.ro>, "Primaria

Chiheru de Jos" <chiheru@cjmures.ro>, "Primaria Coroisinmartin® <coroisinmartin@cjmures.re>, <corunca @cjmures.ro>, "Primaria
Cozma" <cozma@cimures.ro>, <craciunesti@cjmures.ro>, "Primaria Craiesti” <craiesti@cimures.ro>, <cristesti@cimures.ro>, "Primaria
Cucerdea" <cucerdea@cjmures.ro>, "Primaria Cuci” <cuci@cjmures.ro>, "Primaria Danes” <danes@cjmures.ro>, "Primariz Deda"
<deda@cimures.ro>, <eremitu@cjmures.ro>, <ernei@cimures.ro>, "Primaria Faragau” <faragau@cjmures.ro>, <fintinele@cjmures.ro>,
<galesti@cjmures.ro>, <ganasti@cjmures.ro>, <ghdoja@cjmures.ro>, <ghindari@cjmures.ro>, <glodeni@cjmures.ro>,
<gornesti@cjmures.ro>, "Primaria Grebenisu de Cimpie" <grebenisu@cjmures.ro>, <gurghiu@cjmures.ro>, "Primaria Hodac"
<hodac@cjmures.ro>, <hodosa@cjmures.ro>, "Primaria Ibanesti” <ibanesti@cjmures.ro>, "Primaria Iclanzel” <iclanzel@cimures.ro>,
“Primaria ldeciu de Jos" <ideciu@cimures.ro>, <livezeni@cimures.ro>, "Primaria Lunca" <lunca@cjmures.ro>, "Primaria Lunca Bradului”
<Ib@cjmures.ro>, <madaras@cjmures.ro>, "Primaria Magherani" <magherani@cjmures.ro>, <mica@cimureas.ro>, "Primaria Mihesu de
Cimpie" <mihesu@cjmures.ro>, "Primaria Nades" <nades@cjmures.ro>, <neaua@cjmures.ro>, “Primaria Ogra" <ogra@c<jmures.ro>,
<papiu@cjmures.ro>, <panet@cimures.ro>, <pasareni@cjmures.ro>, <peteles@cjmures.ro>, "Primaria Pogaceaua”

<pogaceava @cjmures.ro>, "Asociatia Comunitati Muras-Calimani” <rastolita@¢jmures.ro>, "Primaria Riciu” <riciu@cjmures.ro>,
<rusiimunti@cimures.ro>, "Primaria Saschiz" <saschiz@¢jmures.ro>, <sarateni@cjmures.ro>, "Primaria Sincraiu de Mures”
<sincraims@cjmures.ro>, "Primaria Singeorgiu de Mures” <singmures@cjmures.ro>, "Primaria Singer"” <singer@cimures.ro>, "Primaria
Sinpaul” <sinpaul@cimures.ro>, "Primaria Sinpetru de Cimpie" <sinpetru@cjmures.ro>, "Primaria Sintana" <sintana@cjmures.ro>,
"Primaria Solovastru” <solovastru@cjmures.ro>, "Primaria Stinceni” <stinceni@cjmures.ro>, "Primaria Suplac” <suplac@cjmures.ro>,
"Primaria Suseni" <suseni@cjmures.ro>, "Primaria Saulia" <saulia@cjmures.ro>, "Primaria Sincai” <sincai@cjmures.ro>, "Primaria

Taureni" <taureni@cjmures.ro>, "Primaria Valea Larga” <valealarga@cjmures.ro>, "Primaria Vargata” <vargata@cjmures.ro>,
<vgtava@cjmures.ro>, "Primaria Vetca" <vetca@cjmures.ro>, "Primaria Viisoara" <viiscara@cjmures.ro>, "Primaria Vinatori”
<vinatori@cimures.ro>, "Primaria Voivadeni" <voivedeni@cimures.ro>, "Primaria Zagar" <zagar@cjmures.ro>, "Primaria Zau de Cimpie”
<zaucimpie@¢imures.ro>

Buna ziua,

Va transmitem solicitarea UNCIR si adresa MDLPA cu nr. 34019/12.04.2023, privind sclicitarea Comisiei Europene, de participare la programui ,,Construim
Europa impreuni cu autoritatile iocale”, prin desemnarea unui consilier iocal, in calitate de reprezentant, si prin completarea pasilor descrisi in pagina de
prezentare de mai jos:

https://building-europe-with-local-councillors.europa.eufindex_ro?mim_campaign=SoMe_Kit&mim_source=facebook&mtm medium=social

Infarmatii suplimentare se regasesc siin adresa MDLPA cu nr. 34019/12.04.2023 din anexa.

Cu stima,

Livia Fabian, consilier
Consiliul Judetean Mures
E-mail: livia@cjmures.ro

From: cjmures@cjmures.ro <cjmures@cjmures.ro>

Sent: Wednesday, May 3, 2023 11:43 AM

Te: Livia Fabian {ivia@cjmures.ro) <livia@cjmures.ro>

Subject: FW: Solicitare completare formular - ,,Construim Europa impraund cu autorititile locale”

From: UNCIR Qffice <office@uncjrro>

Sent: Wednesday, April 26, 2023 3:50 PM

To: CJ asi presedinte <costel.alexe@gmail.com>; CJ Tulcea <presedinte@citulcea.ro>; CJ Giurgiu <cigiurgiu@gmail.com>; Timis - supleant
<marian.vasile@cjtimis.ro>; CJ Hunedoara <strategii@cjhunedoara.ro>; CJ Buzau <president@cjbuzau.ro>; C} Dojj <cosmin.vastle@cjdoljro>; { Constanta
<presedinte@cjc.ro>; CJ Alba 2 <geargesinca.cialba@gmail.com>; Ci Neamt <cjneamt@yahoo.com>; C) Bihor 1 <ilie.bolojan@cjbihor.ro>; CJ Timis
<zlin.nica@cjtimis.ro>; Cl Brasov <office@cjbrasow.ro>; CJ Calarasi <cjcalarasi@calarasi.ro>; CJ Satu Mare <cffice@cjsm.ro>; Cl Bistrita Nasaud
<presedinte@cjbn.ro>; ¢ Mures <cjmures@cimures.ro>; CJ Alba 2 <iondumitrel@gmail.com>; Cl Bihor <registratura@cibihorre>; CJ lalomits
<cji@cicnet.ro>; C Harghita <info@borbolyesaba.ro>; CJ Botosani <consiliu@cjbotosaniro>; i Sibiu <judet@cjsibiu.ro>; C) Teleorman 2
<cjt@citeleorman.ro>; CJ Sibiu presedinte <dsniela.cimpesn@cjsibiu.ro>; C) Bacau <presedinte@csjbacau.ro>; CJ Suceava <contact@cjsuceava.ro>; {J Bistrita
Nasaud 2 <cjbn@cjbn.ro>; Ci Timis <alexandru.avram@cjtimis.ro>; Cj Harghita 2 <info@judetulharghita.ro>; € Galati <conducere@cjgalati.ro>; CJ Mures
presedinte <peterferenc@cjmures.ro>; Arad <consiliul@cjarad.ro>; CJ Vaslui 2 <ana.cbreja@cjvs.eu>; Cf Covasna 2 <office@kvmt.ro>; CJ Braila
<cabinet.presedinte@cjbraila.ro>; Cl Teleorman <cabinet@cjteleorman.ro>; Sorin Munteanu <somunteanu@yahoo.com>; CJ Gorj 1 <presedinte @cjgorj.ro>;
C} Dambovita <cabinet.presedinte@cjd.ro>; CJ Alba <cabinet.presedinte@cjalba.ro>; Presedinte Hubert Thuma <presedinte@cjilfov.ro>; CJ Arges



<presedinte @cjarges.ro>; Cl Vasiui <presadinte @cjvs.eu>; CJ Arad <cabinetpresedinte @yahoe.com>; Ci Prahova <cons_iud@cjph.ro>; CJ Clyj
<cabinetpresedinte@cjcivj.ro>; CJ Salaj <office@cjsi.ro>; €} Gorj <consjud @cigorj.ro>; CJ Prahova presedinte <presedinte @cjph.ro>; ghiseu.unic
<ghiseu.unic@icc.ro>; ¢j caras-severin <presedinte@cjcs.ro>; Cj Clt Presedinte <marius.cprescu@cjolt.ro>; {J Mehedinti <cjmehedinti@cimehedinti.ro>; CJ
Valcea <consiliu@cjvalcea.ro>; vrancea - supleant <contact@cjvrancea.ro>; Tamas Séndor <tamassandoruj@gmail.com>; ¢ Maramures
<office@maramures.ro>

Subject: Solicitare completare formular - ,,Construim Europa impreun3 cu autoritstile locale”

Stimata doamni [ Stimate domnule Presedinte,

Vi transmitem, n anexd, adresa MOLPA cu nr. 34019/12.04,2023, privind solicitarea Comisiei Europene, de a se aldtura programului ,,Construim Europa

Tmpreund cu autoritatile locale”, prin desemnarea unui consilier local, in calitate de reprezentant, si prin completarea pasilor descrisi in pagina de prezentare
de mai jos:

http://bitly/3xCEEi2

Cu stima,
Echipa UNCIR!

This mail was scanned by BitDefender
For more information please visit http://www.bitdefender.com/

— Bitdefender.txt

This mail was scanned by BitDefender
For more information please visit http://www.bitdefender.com/

— Atasamente:
Construim Europa cu A.L_pdf 149 KB
Bitdefenderixt 106 byt
Construim Europa cu A.L..pdf 149 KB

Bitdefender.txt 106 byti
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Catre: ASOCIATIA COMUNELOR DINVROMNJA
Domnului presedinte Emil DRAGHICI
Str. Constantin Noica, nr. 130, sector 6, Bucuresti

ASOCIATIA MUNICIPIILOR DIN ROMANIA
Domnului presedinte Emil BOC
Str. Matei Basarab nr. 63, Sector 3, Bucuresti 030672

ASOCIATIA ORASELOR DIN ROMANIA
Domnului presedinte Adrian TEBAN
Strada Matei Basarab 63, Bucuresti 030672

UNIUNEA NATIONALA A CONSILILOR JUDETENE DIN ROMANIA
Domnului presedinte Adrian-loan VESTEA
Str. Polonad nr. 2, Sector 1, 010501 - Bucuresti

Ref.: reteaua europeand a alesilor locali

Stimate domnule presedinte,

Prin adresa Ref. Ares(2023)2077542 - 22/03/2023, Comisia Europeand ne
informeaza prin doamna Ramona Chiriac - sefa reprezentantei in Romania - despre
reteaua europeana a alesilor locali.

Astfel, autoritatile locale sunt invitate sa se alature programului ,,Constru:m
Europa impreund cu autorttat:le locale”, .prin desemnarea unui consilier local, in

ede reprezentant 53 prm completarea pasz{or descr;si in-pagina de prezentare.

Avand m vedere ceie mentionate mai sus, va rugam sa informati autoritatile
administratiei publice locale cu privire la aderarea la programul ,,Construim Europa
impreund cu autoritdtile locale”, prin completarea formularului de la adresa web
precizata anterior.

Cu stima,




idr. moLPA DHOAS / 2BOBURL

COMISIA EUROPEANA

wefa Reprezentantei In Romania L ety
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Bucuresti, 22 martie 2023

timate domnule ministru,

/5
28. 03, 2023

Comisia Europeana a lansat anultrecut o retea eurcpeand a alesilor locali, care sunt invitatisa
se implice activ in comunicarea temelor eurcpene, in cadrul unei sliante fard precedent intre
structurile eurcpene si autortdtile ocale din statele membre.

Programul se numeste ,Construim Europa impreund cu autoritBtile focale” {Building Europe
with Local Councifiors - BELC).

Va rog sa ne sprijiniti in dermersul nostru de a populariza acest program cétre reprezentatii
autoritatilor locale din Romania.

Reteaua le va permite politicienilor locali s3 coopereze si s disemineze informatii in legdturd
cutemele, proiectele si finantarile europene care vizeaza populatialocald. De asemenea, va
stimula implicarea si va incuraja dezbaterile referitoare la aceste chestiunisi la viitorul Europei.

Autoritatile locale {Consilii locale sau judetene) sunt invitate s se aldture prin desemnarea
unui consifier local, In calitate de reprezentant, si prin compietarea pasilor descrisiin pagina de
prezentare hilps:/bit Ww/3xCEEI2 sauin fisa informativa anexati.

V@ rog s& primiti, dormnuie ministru, asigurarea intregii mele consideratii.

Cu deosebitd consideratie,

Ramona CHIRIAC

Domnului CSEKE Attila,
Ministru

Ministerul Dezvoltarii, Lucrdrilor Publice si Administratiei

Str. Vasile Lascdrnr 31, 020492, BUCUREST
Telefon receptie: (+40-21) 203,54 00
E-mail comm-rep-1o e surona ey
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09.05.2023, 14:07 Construim Europa impreuna cu auteritatile locaie

Uniunea
Europeana

Construim Europa impreuna cu autoritatile locale

Construim Europa impreuna cu autoritatile locale

O retea a consilierilor locali din UE, care conlucreaza pentru a comunica cu privire la chestiunile
care tin de UE

Proiectul ,,Construim Europa impreuna cu autoritatile locale” creeazi o retea europeani a alesilor locali
care igi propune s comunice cu privire la Uniunea Europeani in cadrul unei aliante fird precedent intre
structurile europene si cele locale de guvernamant.

Proiectul le va permite politicienilor locali sd conlucreze si si disemineze informatii in legituri ca
chestiunile UE care vizeaza populatia locala. De asemenea, va stimula implicarea si va Incuraja dezbaterile
referitoare la aceste chestiuni si la viitorul Europei. Scopul general este de a sprijini crearea unei adevarate
sfere publice europene.

Comisia Europeana invitd autoritafile locale si se aldture proiectului. Este usor. Nu trebuie decit si se
completeze formularul de candidaturd (https:/fec.europa.ew/eusurvey/runner/Application-form-local-
councitiors), sa se incarce declaratia purtind semnétura consiliernlui local desemnat si a reprezentatului legal
al autoritdtii locale si apoi si se transmita.

Dupa ce devin membri ai retelei, consilierii locali se vor angaja in dezbateri cu membrii circumscriptiilor lor
si/sau cu mass-media locald in legdtura cu initiativele politice si cu masurile Tntreprinse de UE.

Comunicarea cu privire la UE in plan local este esentiald pentru menginerea elanului generat de Conferinia
privind viitorul Europel (Aftps:/futureu.europa.ew/?locale=ro) si in contextul Enstrumemuim european de
redresare NextGenerationEU (hittps:/europa.eu/nexi-generation-eu/index_ro} (7o -

Proiectul este organizat In sansd cooperare cu Refeaua europeand a consilierilor regionali si locali ai
UE (hitps://cor.europa.eu/ro/engage/Pages/Network-of-Regional-and-Local-EU-Councillors.aspx) < ©
infiintatd de Comitetul Regiunilor.

Cerere de candidaturi (/call-applications ro)

Se adreseaza autoritétilor locale care doresc sd devina parteneri ai Comisiei Europene pentru a
comunica cu privire la UE in plan local, prin numirea unui ales local.

I parteneri (/members-and-partners ro)

https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_rotmtm_campaign=SoMe_kit&mtm_source=facebook&mtm_med... 1/2
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Aflati cine face parte din reteaua Construim Europa Tmpreund cu autoritétile locale

Materiale de comunicare (Jcommunication-material ro)

Fise informative, bannere si imagini pentru retelele sociale

intrebéri frecvente {ffrequently-asked-questions-fags ro)

Informatii despre cum vé& puteti aldtura si cum puteti fi parte a retelei.

https://building-europe-with-local-councillors.eurepa.eu/index_ra?mtm_campaign=5oM e_kit&mtm_source=facebook&mtm_med... 2/2



